
Nr. 2 (191) Trešdiena, 2010. gada 24. februāris

ŠAJĀ NUMURĀ: daudz baltu dieniņu, • 
Laimiņa, dodi

“Comenius” projekta • 
seminārs Itālijā

par nekustamā īpa-• 
šuma nodokli

 Baltas kupenas, kupenas aug…
 Šodien ziema svin atvadu svētkus. Varbūt šī trakā maratondeja ir līksme – 
ellišķīgs puteņa prieks par mostošos dzīvību vārajām zīmēm! Varbūt tas ir cerību 
blūzs, mežonīgs rituāls par godu jaunajam pavasara bērnam, kas dzimst.
 Skrejošā sniega mētelis plandās. Putenis ārdās un vaid. Putenis auļo un 
smejas.

/Pēc A. Cinītes/

par Suntažu pa-• 
gasta zemes nomas 
līgumiem

hokeja fani cīnās uz • 
dīķa

kā pārziemo mākslas • 
studija



2 SUNtAžNiekS

 Šajā gadā iedzīvotājiem 
valsts noteikusi vairākus jaunus 
nodokļus un mainījusi esošo 
nodokļu likmes. Izmaiņas at-
tiecas arī uz nekustamā 
īpašuma nodokli.
 Saskaņā ar likumu 
„Par nekustamā īpašuma 
nodokli” Valsts zemes die-
nestam gada pirmajā dienā 
jāaktualizē nekustamo īpašumu 
kadastrālās vērtības un līdz 
15. janvārim aktualizētie dati 
jāizsniedz pašvaldībām. Pēc šo 
datu saņemšanas pašvaldība 
aprēķina nodokļa apmēru 
katram konkrētam zemes 
gabalam un saimnieciskajā 
darbībā izmantojamām ēkām 
un būvēm. Atbilstoši likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 3. 
pantam nodokļa likme šogad 
ir 1,5 % no kadastrālās vērtības 
(pērn tā bija 1 %).
 Attiecībā uz nekustamā 
īpašuma nodokli par zemi 
jeb zemes nodokli un par 
saimnieciskajā darbībā 
izmantojamām ēkām un 
būvēm maksāšanas kārtībā 
izmaiņu nav. Tāpat kā katru 
gadu, arī šogad tradicionālos 
maksāšanas paziņojumus par 
zemes nodokli un saimnieciskajā 
darbībā izmantojamām 
ēkām un būvēm pašvaldība 
iedzīvotājiem izsūta līdz šī gada 
15. februārim. Nekustamā 
īpašuma nodoklis maksājams 
reizi ceturksnī – 2010. gadā ne 
vēlāk kā 31. martā, 17. maijā, 
16. augustā un 15. novembrī 
– vienas ceturtdaļas apmērā 
no nodokļa gada summas, 
taču visu aprēķināto nodokļa 
summu var nomaksāt vienā 
maksājumā – avansa veidā 
visam gadam. Par norādītajos 
termiņos nenomaksātu nodok-
li tiek automātiski rēķināta 
nokavējuma nauda – 0,05 
% no pamatparāda par ka-
tru nokavēto dienu (saskaņā 
ar likuma “Par nodokļiem un 
nodevām” VII nodaļas 29. pan-

ta (2) daļu).
 Paziņojumi tiek sūtīti 
pa pastu, un, ja nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājs 
līdz kārtējā taksācijas gada 
15. februārim nav saņēmis 
maksāšanas paziņojumu, viņa 
pienākums ir mēneša laikā 
par to informēt pašvaldību 
(pamatojoties uz likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 6. 
panta (2) daļu).
 Izmaiņas likumā skar arī 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas pienākuma 
rašanās un izbeigšanās termiņu. 
Likuma „Par nekustamā 
īpašuma nodokli” 7. pants nosa-
ka, ka gan fiziskas, gan juridiskas 
personas nekustamā īpašuma 
nodokli sāk maksāt ar nākamo 
taksācijas gadu. Nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas 
pienākums izbeidzas ar nākamo 
taksācijas gadu pēc īpašuma 
tiesību vai valdījuma tiesību 
izbeigšanās. Līdz šim nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšana 
bija jāsāk ar nākamo mēnesi 
pēc īpašuma vai valdījuma 
tiesību nostiprināšanas, tagad 
– ar nākamo taksācijas gadu. 
Tas nozīmē, ka, piemēram, 
īpašuma pirkšanas – pārdošanas 
gadījumā nodokli vajadzēs 
samaksāt par visu gadu, lai 
saņemtu izziņu zemesgrāmatai.
 Ar likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 
3. panta (31) daļu ir noteikts, ka 
šogad un turpmāk  minimālais 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājums katram nodokļa 
maksātājam katrā pašvaldībā 
ir pieci lati. Tas nozīmē, ka ja 
nodokļu maksātājam par visiem 
ar nekustamā īpašuma nodok-
li apliekamajiem objektiem   
kopējā aprēķinātā nodokļa 
summa ir mazāka par pieciem 
latiem, tiek piemērots minimālais 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājums – Ls 5,00. Minimālais 
maksājums piemērojams arī 
tad, ja nekustamā īpašuma 

PAR NekUStAMĀ īPAŠUMA Nodokli

nodoklis aprēķināts par nepil-
nu taksācijas gadu. Minimālais 
maksājums netiek piemērots 
trūcīgām un maznodrošinātām 
personām. 
 Pašvaldībai ir tiesības 
(nevis pienākums) nenosūtīt 
maksāšanas paziņojumu 
nodokļu maksātājam, ja  
aprēķinātais nekustamā 
īpašuma nodoklis ir mazāks par 
Ls 5,00. Tātad tie nekustamā 
īpašuma maksātāji, kuri vēl 
nav saņēmuši maksāšanas 
paziņojumus par kādu viņiem 
piederošu ar nekustamā 
īpašuma nodokli apliekamo 
objektu līdz 15. februārim, ietil-
pst šajā minimālā nekustamā 
īpašuma maksājuma kategorijā. 
Šobrīd gan vēl nav iespējams 
pašvaldībā šo minimālo 
maksājuma summu aprēķināt, 
jo programmatūra tam tiks 
nodrošināta tikai gada otrajā 
pusē, kopā ar mājokļa nodokli.
 Mājokļa nodoklis ir jauns 
nodokļu veids, pašlaik visā valstī 
notiek sagatavošanās darbi, 
lai pašvaldības varētu sākt tā 
iekasēšanu. Jaunais nodok-
lis attiecas uz vienģimenes 
un divģimeņu dzīvojamām 
mājām, daudzdzīvokļu mājām 
neatkarīgi no tā, vai tās ir vai 
nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, 
nedzīvojamo ēku daļām, kuru 
funkcionālā izmantošana ir 
dzīvošana un kuras netiek 
izmantotas saimnieciskās 
darbības veikšanai. Saskaņā ar 
likumu „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” šī nodokļa likme ir: 0,1 
% no kadastrālās vērtības, ja tā 
nepārsniedz 40000 latu; 0,2 % 
no kadastrālās vērtības daļas, 
ja tā pārsniedz 40000 latu, bet 
nepārsniedz 75000 latu; 0,3 % 
no kadastrālās vērtības daļas, 
ja tā pārsniedz 75000 latu.
 Ēku un būvju kadastrālo 
vērtību datu bāzi mājokļa 
nodokļa aprēķiniem pašvaldība 
no Valsts zemes dienesta saņems 

Turpinājums 3. lpp.



SUNtAžNiekS 3

tikai gada otrajā pusē. Līdz 
2010. gada 1. jūlijam saskaņā 
ar likumu „Par nekustamā 
īpašuma nodokli” katrai 
pašvaldībai tiks nodrošināta 
programmatūra nekustamā 
īpašuma nodokļa aprēķinam, 
tāpēc šos paziņojumus par 
mājokļa nodokli iedzīvotāji 
varēs saņemt ne agrāk kā šā 
gada septembrī. 
 Likumā „Par nekustamā 
īpašuma nodokli” ir noteik-
ti atvieglojumi nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājiem: 
1) attiecībā uz mājokļa 
nodokli: pašvaldība  piešķir  
nodokļa  atvieglojumu no-
dokļa maksātājiem, kuriem 
tā ir piešķīrusi trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas vai 
ģimenes statusu, — trūcīgām 
personām 90 % apmērā no 
aprēķinātās nodokļa summas 
un maznodrošinātām personām 
— līdz 90 % no aprēķinātās 
nodokļa summas par to periodu, 
kurā nodokļa maksātājs atbilst 
trūcīgas vai maznodrošinātas 
personas statusam; 2) politiski 
represētajām personām par 
zemi, individuālo dzīvojamo 
māju apbūvē ietilpstošajām 

ēkām un  dzīvokļu īpašumiem 
bez zemes domājamās daļas, 
kas ir šo personu īpašumā vis-
maz 5 gadus un netiek izman-
tots saimnieciskajā darbībā, 
nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojums tiek piešķirts 50 
% apmērā. Ja nekustamais 
īpašums daļēji tiek izmantots 
saimnieciskajā darbībā, šai daļai 
nodokļa samazinājums netiek 
piemērots. Par saimnieciskās 
darbības uzsākšanu represētai 
personai jāinformē pašvaldība 
2010. gadā līdz 1. februārim un 
1. jūlijam. Ja šāda informācija 
no personas nav saņemta, 
pašvaldība piešķir atviegloju-
mu.
 Jaunums ir arī likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 3. 
panta (11) daļa: „Ar nekustamā 
īpašuma nodokļa papildlikmi 1,5 
% apmērā apliek neapstrādātu 
lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi, izņemot zemi, kuras platība 
nepārsniedz vienu hektāru 
vai kurai normatīvajos aktos 
ir noteikti lauksaimnieciskās 
darbības ierobežojumi.” Šo 
papildlikmi pagaidām gan vēl 
nevar piemērot, jo Zemkopības 
ministrija tikai izstrādājusi Mi-
nistru kabineta noteikumu pro-
jektu „Kārtība, kādā nosaka 

 Lūdzam Suntažu pa-
gasta iedzīvotājus, ar ku-
riem pašvaldība noslēgusi 
zemes nomas līgumus par 
pašvaldības zemju iznomāšanu 
mazdārziņiem (vai citiem 
zemes izmantošanas veidiem), 
pārbaudīt noslēgto līgumu 
beigu termiņus (daudziem tie 
noteikti beigušies 2009. gadā 
(vai pat ātrāk) vai beigsies 2010. 
gadā!)
 Zemes nomniekiem, 
kuri vēlas arī turpmāk  izman-

tot mazdārziņus (vai citas no-
mas zemes) un līdz ar to arī  
pagarināt nomas līgumus 
(vai no jauna iegūt zemes 
lietošanas tiesības), lūdzam 
iesniegt iesniegumus par esošo 
nomas līgumu pagarināšanu 
vai slēgšanu no jauna.
 Arī tad, ja vairs nevēlas 
nomāt zemi no pagasta 
IR JĀIESNIEDZ IESNIEGUMS 
pašvaldībā ar atteikumu no no-
mas!

 Iesniegumus var aizpildīt 
un iesniegt Suntažu pagasta 
pārvaldē:

pirmdienās 830 – 1200; 1230 – 1800

otrdienās 830 – 1200; 1230 – 1600

trešdienās 830 – 1200; 1230 – 1600

ceturtdienās 830– 1200; 1230– 1600

piektdienās 830 – 1200; 1230– 1500

un apseko neapstrādātās 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platību”, ko 4. februārī 
izsludināja valsts sekretāru 
sanāksmē. Pašreiz Lauku at-
balsta dienests izlases veidā 
apseko tos lauksaimniecības 
zemes gabalus, kas tiek pieteik-
ti vienotā platības maksājuma 
saņemšanai. Noteikumu projekts  
paredz,  ka turpmāk   Lauku  at-
balsta dienests pēc Valsts zemes 
dienesta sniegtās informācijas 
apsekos arī to lauksaimniecībā 
izmantojamo zemi, kura Eiropas 
Savienības tiešajiem atbalsta 
maksājumiem netiek pieteik-
ta un kuras kadastra vienībā 
esošā platība ir lielāka  par  
vienu hektāru. Pēc šīs zemes 
apsekošanas Lauku atbalsta 
dienests šo informāciju par ne-
apsaimniekoto lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes platību 
nosūtīs attiecīgajām vietējām 
pašvaldībām, lai tās varētu 
piemērot nekustamā īpašuma 
nodokļa papildlikmi. Notei-
kumi stāsies spēkā pēc to 
apstiprināšanas valdībā un 
publicēšanas laikrakstā „Latvi-
jas Vēstnesis”.

Suntažu pagasta pārvaldes
 nodokļu administratore Zigrīda Senkāne 

tālrunis 65037187

PAR NekUStAMĀ īPAŠUMA Nodokli

SUNtAžU PAgAStA zeMeS NoMAS līgUMU SlēdzēJU ievēRībAi!

Turpinājums no 2. lpp.



4 SUNtAžNiekS

dAUdz bAltU dieNiņU, lAiMiņA, dodi

 6. februārī „Ziedlejās” 
70. dzimšanas dienu svinēja 
divu paaudžu suntažnieku deju 
skolotāja Veronika Reinicāne.
 19. februārī, kad  projek-
tu nedēļas noslēguma koncertā  
kultūras namā uzstājās vidusskolas 
deju kolektīvi, skolotāja pirmoreiz 
bija skatītāju rindās. 
 „Vadītājas uztraukumus 
pirms koncertiem vairs negribas. 
Esmu laba skatītāja. Neskatos ar 
sagraujošu skatu. Pamanu kļūdas, 
bet saprotu, ka gadīties var visādi. 
Pat skatēs. Šodien ir prieks par tik 
daudziem labiem dejotājiem. 
Par smaidošām meitenēm. Par 
brašiem puišiem. Tikai to uguntiņu 
vēl atrast. Lai acis mirdz!”
 Darbdienu ritms skolotājai 
nu kļuvis rāmāks – bez skolas darbu 
stresiem. Ir prieks par abām mīļajām 
mazmeitām – Vinetu un Montu. 
Ir laiks arī televizoru paskatīties. Ir 
laiks padomāt par pavasara sējas 
darbiem. Iepirkt sēklas. Un arī par 
aizvadītajām dienām kādu brīdi ir 
laiks padomāt. 
 Skolotāja  Reinicāne  (dz.
Raciborska) dzimusi Balvu rajona 
Bērzpils pagasta Salas sādžā – ļoti 
skaistā vietā pie Lubāna klāniem. 
Salas sādžas 28 māju iemītnieki 
līdz pat septiņdesmitajiem gadiem 
dzīvo bez elektrības un pāri Ičas 
upei tiek pa laipām, kuras rudenī 
tiek noņemtas un uzliktas atpakaļ 
pēc pavasara paliem. Plūdu laikā 
vecāki bērnus uz skolu ved ar 

laivām pāri upei.
 Vecāku ģimene dzīvo 
Glīzdu kalna mājā. Mamma 
kolhozā ir slaucēja, tētis – gans. 
Bērni (5 māsas un 1 brālis) vasarās 
gana govis un jaunlopus, tā 
gūstot peļņu, par ko nopirkt apa-
vus - zābakus, galošas. Plašajos 
apkārtnes purvos lasa lācenes, 
dzērvenes, kuras ir īpaši gardas 
pavasaros.
 Skolas gaitas aizsākās Balvu 
rajona Bērzpils vidusskolā, par kuru 
saglabājušās visjaukākās atmiņas. 
Meitene dzīvoja internātā un ļoti 
aktīvi iesaistījās skolas ārpusstundu 
dzīvē – dziedāja korī, ansamblī, 
spēlēja teātri, ļoti daudz nodarbojās 
ar sportu. 1960.gadā sāka studijas 

Liepājas Pedagoģiskajā institūtā 
1.-4.klašu skolotājas specialitātē. 
Arī institūtā aktīvi nodarbojās ar 
sportu – vieglatlētiku, basketbolu 
un volejbolu. Ilgus gadus Veroni-
kas ģīmetne bija redzama institūta 
fizkultūriešu goda plāksnē.
 Pēc institūta pabeigšanas 
1964.gadā Veronika Reinicāne 
sāka strādāt par skolotāju Ogres 
rajona Rembates astoņgadīgajā 
skolā. Pēc gada pārgāja darbā uz 
Suntažu internātskolu, kur strādāja 
10 gadus. Šai laikā dažus gadus de-
joja Suntažu pagasta jauniešu deju 
kolektīvā. 70.gadu vidū skolotāja 
Reinicāne sāka mācīt dejas 
Suntažu kultūras nama pirmsskolas 
deju grupiņai “Ķipariņi”.
 1977.gadā sāka strādāt 

Suntažu vidusskolā par 1.-4.
klašu skolotāju. Gatavojot 
priekšnesumus, iestudēja arī 
rotaļas, vienkāršākās latviešu 
tautas dejas. Sāka vadīt arī 1.-4.
klašu deju kolektīvu. Sākot ar 
4.Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkiem, Suntažu dejotāji 
skolotājas Veronikas Reinicānes 
vadībā piedalījušies visos Dziesmu 
un deju svētkos, tāpat arī tolaik 
organizētajos zonas svētkos.
 Ļoti liels emocionāls 
pārdzīvojums skolotājai Reinicānei 
bija tad, kad pirmo reizi rajonā tika 
izcīnīta 1.vieta 1.- 4. klašu grupā un 
Suntažu vidusskolas deju kolektīvs 
tika izvirzīts uz zonas skati. Rīgas zo-
nas svētkos, kuri notika Mežaparka 

Lielajā estrādē, suntažnieki de-
joja starp Lielvārdes un Madlie-
nas kolektīvu ļoti prasmīgajiem un 
atzītajiem dejotājiem.
 Spilgts piedzīvojums bija 
piedalīšanās 1.festivālā “Latvju 
bērni danci veda”. Filharmoni-
jas (Lielās ģildes) zālē Suntažu 
bērni dejoja Veronikas Reinicānes 
deju “Putniņš uz zara”. Pasākuma 
iedvesmotāja un organiza-
tore, “Dzintariņa” vadītāja Olga 
Freiberga pēc šīs dejas teica 
mūsu dejotājiem jaukus atzinības 
vārdus, bet mazā dejotāja Zane 
Andersone pat saņēma buču uz 
vaiga. Šī deja ļoti iepatikās arī Aiz-
kraukles rajona deju virsvadītājam 
Osvaldam Štrausam,  kurš to vēlāk 
iemācīja Aizkraukles dejotājiem. 

Izlaidums Liepājas Pedagoģiskajā institūtā. 30.06.1964.



SUNtAžNiekS 5
Labestīgās attieksmes iedrošināti, 
Suntažu dejotāji piedalījušies 
daudzos festivālos “Latvju bērni 
danci veda”, dejojot arī Veronikas 
Reinicānes veidotās dejas “Bēdu 
manu lielu bēdu”, ”Zaļa tautu miežu 
rija “, “Dūc, dūci, bitenīte”. Festivālā 
Cēsīs 1996.gadā rajona kolektīvi 
dejoja Veronikas Reinicānes veido-
to uzvedumu “Koši, koši, jauki, jau-
ki...”. Uzvedums tika iestudēts 1995.
gadā paralēli Dziesmu un deju 
svētku repertuāram un 1995. gada 
maijā jaunrades programmu skatē 
jaukto kolektīvu grupā ieguva 3. 
vietu.
 7. Dziesmu un deju svētki 
bija Suntažu vidusskolas dejotāju 

zvaigžņu stunda, jo 3.- 4. klašu 
kolektīvi “Daugavas” stadionā 
dejoja savu deju – Veronikas 
Reinicānes “Situ koku uz kociņa”, 
kura 1993.gada jaunrades deju 
skatē tika godalgota ar 2.vietu. 
Svētku atlases skatē īpašu atzinību 
izpelnījās 5.-6.klašu deju kolektīvs, 
par deju “Krustiem kalta” saņemot 
gan tās autores – horeogrāfes Bai-
bas Šteinas, gan pārējo komisijas 
locekļu augstāko novērtējumu - 25 
punkti. Šo svētku ietvaros notika arī 
laureātu koncerti – Suntažu dejotāji 
ar uzvedumu “Koši, koši, jauki, jau-
ki” uzstājās Vērmanes dārzā un 
svētku noslēguma dienā Kongresa 
namā.
 2003.gadā Veronika 
Reinicāne piedalījās Vispārējos 
Dziesmu un deju svētkos kā deju 
kolektīva vadītāja, jo pirmssko-
las grupiņas bērni Daugavas 
stadionā kopā ar Suntažu vidējās 

paaudzes deju kolektīvu “Sunta”, 
senioru deju kolektīvu “Suncele” 
un Lauberes pagasta dejotājiem. 
Pirmssvētku skatē žūrijas komisija 
atzinīgi vērtēja deju “Lēni augu 
pie māmiņas”, kuru pirmsskolas 
grupiņas bērni dejoja kopā ar 
“Suntu”. Dejas autore Arta Mel-
nalksne teica paldies abu kolektīvu 
vadītājām Veronikai Reinicānei 
un Skaidrītei Andževai par gūto 
emocionālo pārdzīvojumu. Deju 
svētku virsvadītājs Jānis Ērglis 
piebildis: “Suntažnieki noliek uz 
skatuves tādus bērnus, ka žūrija 
skatās tikai uz bērniem un neko 
citu vairs neredz.”
 8. Skolu jaunatnes Dziesmu 

un deju svētkos piedalījās 1.-2. un 
3.-4. klašu deju kolektīvi. 9.Dziesmu 
un deju svētku repertuārā bija  
iekļauta Veronikas Reinicānes 
deja “Lai saulīte rotājas”. Atlases 
skatē to kā obligāto B grupas deju 
dejoja visi Vidzemes novada 3. –4. 
klašu deju kolektīvi.
 Vairākus gadus Vero-
nika Reinicāne arī pati dejojusi 
Suntažu senioru deju kolektīvā 
“Suncele”. Atzinīgus vārdus par 
skolotājas Reinicānes dejotprasmi 
teicis horeogrāfs Harijs Sūna. Pēc 
“Saimnieces dejas” noskatīšanās 
“Sunceles” izpildījumā, viņš sacījis: 
“Tur bija īsta saimniece no de-
jas sākuma līdz dejas beigām.” 

Kā dejotāja Veronika 
Reinicāne piedalījusies 
divos Vispārējos Lat-
vijas Dziesmu un deju 
svētkos.
 Daudzi tie, kuriem 
pirmos deju  soļus iemā-
cījusi skolotāja Rei-
nicāne, izauguši par 
prasmīgiem dejotājiem 
un turpina dejot citos 
kolektīvos.
 Suntažnieki lepojas 
ar savu deju skolotāju, 
kura tagad jau divu 
paaudžu suntažniekiem 
ir atklājusi skaisto un 
aizraujošo deju pasauli.

Benita Trasūne
Foto no Veronikas personīgā arhīva

“Cik man ir gadu?
Tikpat, cik maniem jāņtārpiņiem.
Tik, cik es spīdu.”

/O. Vācietis/



6 SUNtAžNiekS

 2009. gada rudenī Lietuvā 
notika pirmā 5 valstu skolotāju un 
skolēnu grupu tikšanās projektā 
Comenius, kura vadītāja ir Aldona 
Biederman. Tai tikšanās reizē sko-
lu projekta koordinatori veidoja 
darbības programmu projektam, 
kura tēma ir - tolerance. 
 Laikā no 13. līdz 18. 
februārim Suntažu vidussko-
las delegācija viesojās Itālijā, 
lai piedalītos starptautiskā pro-
jekta Comenius 2. tikšanās reizes 
aktivitātēs. Mājās bija jāsagatavo 
prezentācija par savu valsti un 
skolu, jāizpētī mūsu skolas cilvēku 
(kā skolēnu, tā vecāku ) priekšstati 
par jēdzienu tolerance, jāveido 
fotogrāfiju cikls par šo tematu, 
jāiestudē neliels uzvedums vai 
teātra nodarbība par tematu 
”Baltais un melnais”, kā arī visām 
valstīm kopā jāizveido savs projekta 
karogs. Uzdevumu bija daudz, un 
mūsu skolā pie tiem čakli strādāja 
jau no rudens. Skolā bija izsludināts 
fotokonkurss, kura uzvarētājiem - 
Kitijai Ščerbinskai (9.kl.), Madarai 
Bākulei (10. kl.), Viktoram Andžānam 
(10.kl.) - balva bija brauciens uz 
Itāliju. Audzinātāji klases stundās 
kopā ar skolēniem diskutēja par 
tolerances jautājumiem, skolotāja 
Inita Tolpežņikova veica aptauju, 
kuru prezentācijai un analīzei sagatavoja 
Kitija un Madara. Savukārt Viktors izveidoja 
brīnišķīgu uzstāšanos ar fotokonkursa bildēm, 
ko Itālijā pats arī prezentēja angļu valodā. 
Vēl skolēni angļu valodas stundās par tole-
rances jautājumiem rakstīja esejas, kuras 
skolotājs Andris Linde apkopoja vienotā 
grāmatā. Izveidojās jauka dāvana projekta 
delegācijām no mūsu skolas skolēniem.13. 
februārī devāmies ceļā uz Itālijas pilsētu 
Riva del Garda pie Gardas ezera, kur arī 
atrodas Itālijas projekta dalības skola.

 Itālijā darba programma bija 
šāda - 14. februārī, Svētā Valentīna dienā, 
apskatījām vienu no Itālijas skaistākajām 
pilsētām - Veronu. Pilsēta bija skaisti sa-
posta svētkiem, un pie leģendāro mīlētāju 
- Romeo un Džuljetas - tikšanās vietas 
pulcējās daudz cilvēku, lai šajā dienā 
paustu savu pieķeršanos un mīlestību tu-
vajiem. Redzējām pilsētas arēnu un citas 
vēsturiskas vietas. Ceļš uz Veronu vijās gar 
Gardas ezeru, kur ik pēc brīža izkāpām, lai 
apskatītu interesantāko. Diena noslēdzās 
ar jaukām vakariņām kādā no Riva del 

 Viss sākās ar problēmām lidostā, kad biju aizmirsis dzimšanas apliecību, bet 
tomēr mistiskā veidā mani ielaida lidmašīnā. Ticis Itālijā bez (gandrīz) nekā, dzīvoju jautrā 
argentīniešu ģimenē. Dzīvošana bija interesanta, jo jārunā angliski. Sveša māja, sveša 
valsts.

Viktors Andžāns

„CoMeNiUS” PRoJektA SeMiNĀRS itĀliJĀ

Garda krodziņiem.15. februāris 
bija pirmā darba diena Itālijas 
skolā, kad katra valsts demonstrēja 
savu valsti un skolu. Prezentācijā 
piedalījās skolas skolēni, skolotāji, 
kā arī mēs - viesi. Šajā dienā notika 
arī kopīgā noslēguma uzveduma 
mēģinājums.16. februārī devāmies 
uz apvidus centra pilsētiņu Tren-
tino. Tur notika tikšanās ar izglītības 
pārvaldes vadītāju, kas izteica prieku 
un gandarījumu par iespēju kopīgi 
strādāt. Aplūkojām pilsētas muzeju  
un devāmies uz tuvējo pilsētiņu Rov-
ereto, kur augsta kalna virsotnē 20. 
gs vidū novietots zvans „Maria Dol-
ens”, kas sakausēts no karu ieročiem 
un ir miera simbols pasaulē. Zvans 
sver 22,639 tonnas, ir 3,36 m augsts, 
tā diametrs 3,21 m, un tas ir lielākais 
zvans pasaulē, kas zvana. Tā ir 
vieta pasaulē, kur satiekas dažādu 
reliģiju, kultūru un nāciju cilvēki, lai 
izteiktu savu atbalstu miera, tole-
rances un cilvēktiesību aizsardzības 
jautājumiem. 17. februāris atkal 
bija darba diena skolā ar mājas 
darbu prezentācijām un noslēguma 
uzvedumu, ko veidojām visi kopā 
un parādījām gan skolēniem, gan 
viņu vecākiem. Pēcpusdienā mūs 
uzņēma pilsētas mērs un bija nelie-
la pastaiga pa vecpilsētu. Vakarā 

tikāmies atvadu vakariņās, koordina-
tori saņēma jaunus mājas uzdevumus un 
vienojās par darba gaitu maijā Igaunijā. 18. 
februāris jau no agra rīta bija ceļš mājup. 
 Suntažu vidusskolas skolotāji iz-
saka pateicību Kitijas, Madaras un Viktora 
vecākiem par atbalstu saviem bērniem. 
Mēs ļoti priecājamies par mūsu bērnu spēju 
būt inteliģentiem, korektiem un darbīgiem 
un prasmi būt priecīgiem, saglabāt mieru 
arī neierastos apstākļos.

Skaidrīte Logina

                Itālijā man ļoti patika, tur bija skaista 
daba, daudz kalnu, bet visvairāk man pa-
tika Itālijas valsts cilvēki. Viņi bija smaidīgi un 
draudzīgi, tāpat kā mana itāļu ģimene. Viņi 
mani uzņēma savās mājās kā pašu bērnu.
 Man ļoti patika Itālija! Labprāt 
vēlreiz tur dotos.

Madara Bākule

 Aizbraucot uz Itāliju, biju ļoti satrau-
kusies, nezināju, kāda būs ģimene un uz ko 
man jābūt gatavai. Sadalīja katru bērnu pie 
savas ģimenes, un tad es sapratu, ka nav 
par ko uztraukties. Mani sagaidīja ļoti jauka 
mamma un jautrs tētis. Meitene diemžēl 
bija jaunāka par mani, bet mēs spējām 
saprasties. Tā kā man bija dzimšanas die-
na, ģimene man bija sagādājusi torti ar 
svecītēm. Tiešām ļoti iejutos šajā ģimenē, 
bija ļoti grūti no visiem atvadīties. Domāju, 
ka varētu kādreiz atgriezties Itālijā un ap-
ciemot savu “ģimeni”. Emocijas tiešām ļoti 
pozitīvas.

Kitija Ščerbinska

Fo
to

 V
ik

to
rs

 A
nd

žā
ns

Foto Viktors Andžāns



SUNtAžNiekS 7
FANi CīNĀS Uz dīķA

 Šis gads mākslas studijai 
būs ļoti, ļoti īpašs. Pirmoreiz mākslas 
skolas programmu Suntažos ga-
tavojas pabeigt tik daudzi – veseli 
13 audzēkņi. Liela daļa te nākuši, 
izauguši un darbojušies no studijas 
pirmsākumiem – 2004.gada. Jau 
tagad skolotājas sāk aizdomāties 
par dzīvi nākamajos gados, jo tieši 
šis kurss ir tas, kas lielā mērā veido 
studijas seju... 
 Un nav pat lielu iespēju 
atstāt vismaz dažus uz otro 
gadu, lai mums nebūtu skumīgi! 
Visu janvāri piektais kurss cīnījās 
ar pārbaudes darbiem un, kā 
izrādās, veiksmīgi, visas atzīmes ir 
sekmīgas. Tie ir patstāvīgi veicami 
uzdevumi zīmēšanā, gleznošanā, 
kompozīcijā un veidošanā. Inte-
resants ir vērtēšanas veids – visi 
darbi tika vesti uz Ogri (jo šie 
audzēkņi ir Ogres mākslas skolas 
audzēkņi) un izlikti rindiņā ar abu 

pārējo kursu darbiem. Vērtēšanas 
komisija, šogad 10 skolotāju 
sastāvā, liek atzīmes, neredzot 
autora vārdu, lai neietekmētos. 
Rezultātā absolūto teicamnieku 
nebija ne starp ogrēniešiem, ne 
suntažniekiem, bet ir liels prieks 
par godam nopelnītajiem „10” – 
veidošanā Lāsmai Puriņai, Ievai 
Puriņai, Artim Briedim, Elīzai Puriņai 
un kompozīcijā Elīzai Puriņai.
 Ar to vēl piektkursnieku 
pārbaudījumi nav galā. Audzēkņi 
veidos arī diplomdarbus - lielākā 
apjomā un radošākus kā parastie 
mācību darbi. Patlaban jaušamas 
tikai aptuvenās aprises, top skices, 
izmēģinājumi dažādās tehnikās. 
Ceram tos ieraudzīt gatavus maija 
beigās.
 Citi patīkami jaunumi ir 
suntažnieku darbu izstāde Rīgā, 
Kara muzeja izstāžu zālītē. Tie ir 
Suntažos kultūras namā septembrī 

rādītie, bet Rīgā jau trešajā vietā 
izliktie vasaras darbi no jaunsar-
gu nometnes pie Plaužu ezera. 
Pirms tam par mūsu bildēm varēja 
priecāties arī Jaunsardzes centrā 
un Aizsardzības muzejā. Kara 
muzejā tie būs apskatāmi līdz 
aprīlim.
 Šis mēnesis bija ražīgs arī ar 
konkursiem. Uz Ungāriju aizceļoja 
Beātes Grīvas, Ramonas Baranes 
un Roberta Eiduka darbi, bet uz 
Čehiju nosūtījām Dāvja Elkšņa, 
Viktorijas Stukļas, Jāņa Stepiņa un 
Edija Kālīša zīmējumus un glezno-
jumus. Vēl ir salikta kaudzīte vēlāk 
pavasarī sūtāmiem darbiem uz 
Poliju un Somiju. Nereti bērni brīnās, 
kāpēc mēs neatdodam visus dar-
bus no izstādēm. Nu lūk, tāpēc 
arī neatdodam, lai būtu kāds 
krājumiņš, kur atlasīt sūtāmos dar-
bus, ja gadās atbilstoša tēma!

Māra Mārtiņjāne-Kaše

 kĀ PĀRzieMo MĀkSlAS StUdiJA

 6. februārī Rīgas “dinamo” 
Fanu klubs piedalījās neierastā 
hokeja turnīrā “Suntažu kauss 
2010″. Spēles notika uz atklātā dīķa, 
katrā komandā bija pa pieciem 
spēlētājiem, līdz ar to Fanu klubs 
izveidoja trīs komandas -”dinamo 
Fans”, “kHl fani”, kā arī “RS indust-
rija”

 kādi bija noteikumi?
 Spēles notika uz 30×45 
metru liela laukuma, taču vārtu 
izmērs bija 45×60 cm. Hokeja notei-
kumi nebija diži savādāki kā KHL, 
taču bez izteiktas spēka spēles. 
Spēles norisinājās divos puslaikos, 
katrs 5 minūtes. Par pārkāpumiem 
spēlētāji tika sodīti ar soda metienu 
no centra pa tukšiem vārtiem.

kā mums gāja?
 Fanu Kluba komandas “Di-
namo Fans” un “KHL fani” uzvarēja 
trijās no piecām apakšgrupu 
spēlēm, izcīnot deviņus punktus. Tik 
labi neklājās “RS industrija” koman-
dai, kura spēja izcīnīt tikai septiņus 
punktus. Turnīrā kopā piedalījās 12 
komandas. Diemžēl, nevienai no 
Fanu Kluba komandai neizdevās 
kvalificēties un spēlēt finālā. Paši 
censoņi komentē, ka spēlēt uz dīķa 

nav galīgi kā arēnā, līdz ar to gāja 
grūti- slidas ķērās un  ripa lēkāja…
 Pasākumā piedalījās aptu-
veni 60 spēlētāji un tikpat daudz 
līdzjutēji, līdz ar tusiņš un labi 
pavadīts laiks bija garantēts.
Atklātā ledus Turnīrā uzvaru svinēja 
dīķa ledus speciālisti “Taurupe”, kas 
finālā pieveica  ”HK Lāčplēsis”.
 Fanu Klubs vēlētos uzteikt 

turnīra rīkotājus par patīkamajām  
emocijām un labi pavadītu laiku.

 Kristiāns Purviņš (avots: Dina-
mo Rīga, fanu kluba oficiālā mājas lapa 
07.02.2010.)

Paldies pasākuma organizētājiem:
Jānim Sproģim un Jānim valneram

Foto no Fanu kluba arhīva



8 SUNtAžNiekS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

Gaidīju, ka man blakus
Uzziedēs raspodiņš,
Bet tā nenotika.
Dzīve man pašam, man pašam
Ziedus ziedināt lika.

Cerēju, ka man blakus
Atplauks aka,
Bet neatplauka.
Man pašam, man pašam   
        pienācās
Sakrāt lāsītes plaukstās.

Ilgojos, lai man blakus
Sazaro prieks,
Jā, un sazaroja:
Sīks un priecīgs putnēns
Manā dvēselē dzied.

Iz manis
Tā dziesmiņa rodas.

/M. Laukmane/

SveiCAM
viSUS FebRUĀRA JUbilĀRUS,

bet jo īpaši

70 gados
Mariju bremšmiti

veltu Mazūri
Jāni Radionovu

veroniku Reinicāni
voldemāru Ščerbinski

dzintru Uģeri

75 gados
Anatoliju Cauni
Antoņinu kalēju

Skaidrīti kuželenko

80 gados
Jāni vilcānu

Pārdod dzīvokli Suntažos,
“Dzintaros”  2.stāvā 3 istabas, 
stiklota lodžija, krāsns apkure. 

Cena pēc vienošanās.
telefons 29986673

Par sociālās aprūpes mājās saņemšanas kārtību ogres rajonā 
(Ogres Domes sēdes lēmuma daļa publicēta “Suntažnieka” 

janvāra numurā)
plašāka informācija pie sociālā darbinieka pagastā.

Juglas kaltē katru pirmdienu var 
iegādāties graudus lopbarībai: 

miežus, kviešus, auzas, rudzus, kā 
arī maļam miltus govīm, cūkām, 

putniem. 
Iepriekš piezvanot pa tālruni 29125568 

vai 65029322 var pieteikt jebkuru 
pasūtījumu ar piegādi mājās.

Pārdodam arī pārtikas kartupeļus.

PASĀkUMi kUltŪRAS NAMĀ

SlUdiNĀJUMS

PAR SoCiĀlĀS APRŪPeS MĀJĀS SAņeMŠANAS kĀRtībU

 6. martā plkst.2100

 Pavasara balle – groziņu vakars kopā ar Gunti Skrastiņu un grupu 
„No pusvārda”. Galdiņu pieteikšana un izpirkšana  līdz 26. februārim Ls 
5.-, vēlāk - dārgāk.
 9. martā no plkst. 1200 
 pēc pieraksta pieņems dziednieks oskars Peipiņš.
 21. martā plkst.1700

 dziedošās      dukuru ģimenes koncerts     „Te mēs esam”.       Ieeja 
Ls 3,-, 4,-.
 25.martā
 Represēto atceres diena. Skolas deju kolektīvu koncerts.
 27. martā
 Kora „Suntaži” un draugu koru sadziedāšanās koncerts.
 28. martā
 Kolektīvs brauciens uz teātra izrādi „tie paši oši” Valmierā.
Biļete Ls 5.-,  ceļš Ls 4.-.Pieteikties līdz 20. martam.
 3. aprīlī
 jauniešu deju kolektīvu sadancis Suntažos.

Sīkāka informāciju vai izmaiņas KN reklāmas logā vai pa tālruni 
65037246, 29217856

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs
Mums nebūs lemts ar tevi parunāt.
Bez tevis diena uzausīs un dzisīs,
Bez tevis gadiem būs nu jāaiziet.

izsakām visdziļāko līdzjūtību 
tuviniekiem,

inesi tiltiņu mūžībā pavadot.
Biedrība “Suntalniece”

Ir sāpes, ko nespējam dalīt uz pusēm, 
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu. 
Nostājas blakus tev draugs un klusē, 
Kaut vai tā lai tev palīdzētu. (A.Skujiņa) 

esam kopā skumju brīdī ar Aiju... 
„Atvaru” mājas iedzīvotāji

līdzJŪtībAS


